(40) Cod. 26 addit: Ματθαῖος μὲν ἀπλῶς ἀπὸ τῆς
Γαλιλαίας εἶπε, Μάρκος δὲ ἰδιωκώτερον καὶ τὴν πό-
λιν ἐν ᾗ οὐκ εἰσέθηκε προσέθηκε. Οὕτε δὲ διὰ τὸ ἀπεθῆ-
ναι τῶν ἁμαρτιῶν, κ. τ. λ. « Mattheus quidem u-

me quiddam intelligebat, sed sermone quidem pas-
cebatur, qui visus est in sublime saltitare, sed rur-
sus statim decidit. Locustarum enim natura est
subsaltare, iterumque decidere. Quodammodo igitur
et mel quidem edebat populus, quod ab apibus,
prophetis confectum, non autem agricultura partium,
neque domesticum, quod bene intelligeretur, inqui-
reretur, et comprehenderetur. Habebant quidam
Scripturas Hebræi quasi mel quoddam, sed ipsi non
excolebant eas neque scrutabantur.

Vers. 7-8. « Et prædicavit dicens: Venit is qui
fortior me est post me, cujus calceamentorum cor-
rigiam ut procumbens **176** solvam, non sum ido-
neus. Ego quidem baptizavi vos aqua, ille vero
baptizabit vos Spiritu sancto. » Neque novissimus ser-
vorum ejus esse dignus sum, inquit, ita ut solvam
corrigiam, hoc est, vinculum quod ex loris est calcea-
menti ejus. Intelligitur autem et hoc modo: Omnes
qui veniebant et baptizabantur a Joanne, solveban-
tur per penitentiam a vinculo peccatorum suorum,
dum credebant in Christum. Omnium igitur aliorum
solvebat Joannes corrigias et vincula peccatorum:
Jesu autem corrigiam solveere non potuit, eo quod
non invenit corrigiam, hoc est, peccatum in ipso.

Vers. 9-11. « Et factum est in diebus illis, venit
Jesus a Nazareth Galilææ, et baptizatus est a Joanne
in Jordane. Et statim cum ascenderet ex aqua, vi-
dit diffindi cælos, et Spiritum quasi columbam de-
scendentem super illum: et vox facta est de cælis:
Tu es ille Filius meus dilectus, in quo mihi bene
complacitum est. » Neque ut remitterentur sibi pec-
cata venit Jesus ad baptisma: peccatum enim non
fecit; neque ut Spiritus particeps fieret: cum enim
baptisma Joannis, sicut dixi, peccata non purgaret,
quomodo Spiritum dedisset? Sed neque propter pen-
itentiam venit ut baptizaretur: multo enim præ-
stantior erat Baptista. Quare igitur venit? Vel om-
nino ut manifestaretur a Joanne populo. Nam quia
multi confluebant, apparet, quod ideo venerit, ut
testimoniam acciperet coram multis quis esset. Vel
ut impleret omnem justitiam, hoc est, omnia man-
data legis. Quoniam enim et hoc mandatum videtur,
ut credatur prophetæ baptizanti, quod a Deo missus
sit, implet et ipsum. Spiritus vero descendit non
quod opus illo habeat Christus: quomodo enim hoc
possibile, cum in eo substantialiter manet? sed ut
tu discas quod quando baptizaris, etiam in te Spi-
ritus sanctus veniat. Interea et hoc operatur Spiritus
sancti descensus: ne cum Pater superne diceret, Hic
est ille Filius meus, putarent, qui audierant, quod
de Joanne dixisset, descendit Spiritus super Jesum,
ostendens quod de hoc dictum sit. Porro cæli diffin-

simpliciter dixit, ex Galilæa: at Marcus magis
particulariter civitatem etiam in qua morabatur ad-
junct. At vero neque ut remitterentur sibi pec-
cata. » etc.

clamur, ut dicamus quod quando baptizamur, aporiamur et nobis.

Vers. 12-13. « Et continuo Spiritus illum expulit in desertum, et erat illic in deserto dies quadraginta, et tentabatur a Satana, et tunc cum foris, et angeli ministrabant illi. » Dicens nos Dominus non gravatim ferre, si post baptismum in tentatione incidimus, ejus gratia ascendit in montem tentandum. In eo non ascendit, sed sursum ducitur a Spiritu sancto, demonstrans nobis, non temere nos in tentationes rejicere debere, sed ferre, si impetamur. Propterea autem ascendit in montem, ut solitudine loci diabolus animosior fiat et accedat. Solet enim cum nos viderit solitarios, statim insidiari. Jam adeo invidiosus erat locus, ut et multas 177 foras illic essent. Ceterum angeli ministrabant ei, cum tentationem vicissim, quae dicitur in Matthaeo 17 latina. τὸν πειρασθῆν, καὶ ταῦτα ἐν τῷ κατὰ Μάρθαλον κείμεν

Vers. 14-15. « Postquam autem traditus esset Joannes, venit Jesus in Galileam, predicans Evangelium regni Dei, et dicens: Impletum est tempus, instatque regnum Dei: respicite, et credite Evangelio. » Sedit in Galileam postquam audivit Joannem comprehensum, et in carcerem conjectum, quo monstraret etiam nobis ut subdicamus nos a tentationibus, et non temere nos ingeramus: ubi autem incidimus, sermum. Apparet autem Dominus eodem predicans quae Joannes,

177 Matth. iv, 10.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(41) Cod. 32 haec intererit: Περιστέρῳ ὁμοιωθῆν ἐν Πνεύ, α τὸ ἄγιον διὰ τὸ γλυκύτρογον, ὃ ἔχει κατὰ ἡμᾶς, καὶ ὅτι ἀθετούμενος κατὰ ἀνθρώπων ὁ Θεός, οὕτως ἦν καὶ πάλιν διὰ τὴν εὐαγγελίαν αὐτοῦ ἀγαθότερα κληροδοῦναι τοῖς ἀνθρώποις. Οὕτως γὰρ ἡ περιστέρη οὕτως οὐκ ἀπίσταται τῶν συνίδων, καὶ ἀδικίῳσιν οὕτως ἐκταίει τὰ ἴχθυνα ἐξ αὐτῆς ἀποκτώντες. Ἡ δὲ ταῦτο περιστέρῳ ὁμοιωθῆν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἵνα δευθῆ, ὅτι εἰς ἔσθιν ὁ τῆς Παλαιᾶς καὶ Καινῆς Διαθήκης Θεός, καὶ εἰς ὑπόμνησιν ἀγάθης τοῦ ἐκ τοῦ Νῦα κατακλυσμοῦ. Τότε γὰρ τὴν τοῦ κατακλυσμοῦ λύσιν περιστέρῳ ἠγγεῖλα, κάρπος ἑλαιᾶς ἐκ στόματος φέρουσα· καὶ ἐνταῦθα πάλιν ἐν εἰσὶν περιστέρῳ φανὲν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Λύσιν δηλαδὲ τῶν ἁμαρτιῶν. Ἡ δὲ τὰ ἀκακῶν καὶ πρῶτον, καὶ ὅτι καθαρωτάτη ἐστὶν ἡ περιστέρη, καὶ ἐνθα δυσωδία ἐστὶν οὐ παραμένει. Πνεῦμα δὲ φησὶν, οὐχ ἐν τῶν λειτουργικῶν πνευμάτων, ἀλλ' αὐτὸ τοῦ Θεοῦ τὸ ὁμοούσιον· διὰ δὲ τῆς τοῦ Πατρὸς μαρτυρίας καὶ τῆς τοῦ Πνευματος καθ'ἑαυτοῦ δεικνύσας τῆς ἁγίας Τριάδος αὐτοῦ ὑποστάσεις. Ἐμαρτύρησε γὰρ ἄνωθεν ὁ Πατήρ, ὅτι ὁ μὲν βαπτίζόμενος Θεός ἦν, ὃ δὲ βαπτίζων ἄγιος, τοῦτο δὲ, ἵνα μὴ τις ὑποκτεύσῃ, ὅτι Ἰωάννης μείζων ἦν τοῦ Χριστοῦ, ὡς βαπτίζων αὐτὸν μέγαν γὰρ εἶχον τὸν Ἰωάννην οἱ Ἰουδαῖοι, τοῦ δὲ Χριστοῦ οὐ τοσοῦτον ἐφρόντιζον. Ἦν οὖν ὁ μὲν μαρτυρῶν ὁ Πατήρ, ὃ δὲ μαρτυρούμενος ὁ υἱός, τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ ὑπεδεικνύσιν τὸν μαρτυρούμενον. Τὸ δὲ, ἐν ᾧ εὐδόκησα, ἐν ᾧ ἐπιαναπαύομαι, ἐν ᾧ ἀρέσκωμαι λέγει. Καὶ εὐθὺς, κ. τ. λ. « Columbae similitis apparuit Spiritus sanctus, propter amorem quo nos prosequitur; et quoniam Deus ab hominibus offensus, nihilominus propter benignitatem suam cum iis familiariter versatur. Sic enim columba a domesticis suis non recedit, quanquam

Α δεικνύον ὅτι παρὰ τοῦτο ἐδέχθη. Σχίζονται δὲ αὐτοὶ ἄνω, ἵνα μάθωμεν, ὅτι ὅταν βαπτισθῶμεν, ἀνοίγονται καὶ ἡμῖν (41).

« Καὶ εὐθὺς τὸ Πνεῦμα αὐτὸν ἐκβάλλει εἰς τὴν ἔρημον, καὶ ἦν ἐκεῖ ἐν τῇ ἐρήμῳ ἡμέρας τεσσαράκοντα, περιεζόμενος ὑπὸ τοῦ Σατανᾶ, καὶ ἦν μετὰ τῶν θηρίων, καὶ ἄγγελοι θηροῦσιν αὐτῷ. » Διέδειξαν ἡμᾶς ὁ Κύριος μὴ δυσχεραίνων, ἂν μετὰ τὴν βάπτισμα περιεζόμενος, τοῦτο ἵνα ἐν ἀνοίσειν εἰς τὸ ἔθος περιεζόμενος. Μᾶλλον δὲ οὐκ ἀνοίσειν, ἀλλ' ἀνάγεται ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, δεικνύον καὶ ἡμῖν, ὅτι οὐκ ἐπιτεθῆναι δεῖ τοῖς περιεζόμενος, ἀλλ' ἐπιόντας ὑποδέχασθαι. Διὰ τοῦτο δὲ ἀνοίσειν εἰς τὸ ἔθος, ἵνα τῇ ἐρημίᾳ τοῦ τόπου θαυμάσιον ὁ θεός, καὶ προσέβη. Ἐκείνη γὰρ ὅταν ἦν ἡμᾶς μεμονωμένους, τὴν καὶ ἐκτελεσθαι. Ἄθετος δὲ ἦν ὁ τόπος τοσοῦτον, ὥστε καὶ θηρίων γέμειν (42): οἱ δὲ ἄγγελοι θηροῦσιν αὐτῷ μετὰ τὸ νεκρῶσαι κλαυτέρον.

« Μετὰ δὲ τὸ περιεζόμενα τὸν Ἰωάννην, ἦλθεν ὁ Υἱοῦς εἰς τὴν Γαλιλαίαν, κηρύσσων τὸ Εὐαγγέλιον τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ, καὶ λέγων, ὅτι Πεντηήρωται ὁ καιρὸς, καὶ ἤγγικεν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, μετανοεῖτε, καὶ πιστεύετε ἐν τῷ Εὐαγγέλιῳ. » Ἀναχωρεῖ εἰς τὴν Γαλιλαίαν ἀκούσας ὅτι Ἰωάννης παρεδόθη τῇ φυλακῇ, ἵνα δείξῃ καὶ ἡμῖν ὅτι δεῖ μὴ ἡμῶς χωρεῖν τοῖς περιεζόμενος, ἀλλ' ὑποκτεύγειν. Ἐπὶ δὲ ἐπιτεθῶμεν, φέρειν. φαίνεται δὲ τὰ αὐτὰ τῷ Ἰωάννῃ κηρύσσων ὁ Κύριος, οἷον τὸ, Μετανοεῖτε,

C hi illam, pullos ejus abripiendo, injuria afficiant. Vel idcirco columbae speciem assumpsit Spiritus sanctus, ut ostenderet, omnimodo esse Veteris et Novi Foederis Deum: sicut ut in memoriam revocaret dilavium Noachi. Tunc enim dilavii occasionem columba amantissimam, rannum olivae ore ferens: nunc vero in columba specie apparet Spiritus sanctus, peccatorum solutionem significat. Vel ob simplicitatem et mansuetudinem, et quia purissima est columba, neque in locis pravi odoris moratur. Spiritum autem hic appellat, non ex administratoris spiritibus affluere, sed illum qui Deo est consubstantialis. Per Patris vero testimonium, ac descensus Spiritus sanctae Trinitatis personae declarantur. Testificatus enim est deo super Pater, cum, qui baptizabatur, Deum esse: cum autem qui baptizabat, esse sanctum: et hoc ideo: ob quia suspicaretur, Joannem utpote baptizantem esse Christo majorem: siquidem Judaei magno Joannem, parvi Christum faciebant. Erat igitur qui testificabatur Pater: cui autem ipse testimonium prebebat, erat Filius: Spiritus autem sanctus is qui indicabat eum de quo testimonium forebatur. Illud autem, in quo mihi deus complacuit, porinde est ac, in quo conquiesco et acquiesco. Et continuo, » etc.